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TRIBUNALUL TULCEA
SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVIT,A NN.:

$edinfa publicd din data de
Pregedinte:

Grefier:

S-a luat in examinaiE cauza in contencios administrativ, avind ca

obiect anulare act administrativ, privind pe reclamanta S.C. SRL
t - 

crr sediul in sat jude{ul
, cu sediul in sat . comuna

i iN CONtrAdiCtOriU CU PardtCIC DIRECTIA 9ENERALA A FINANTELO-I

PUBLICE TULCEA, DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

TULCEA - ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL, 9i DIRECTIA

GENERALA A FINANTELOR PUBLIi 
' 

TULCEA.ACTIVITATEA DE

CONTROL FISCAL _ SE.RVICIUL DE CONTROL FISCAL III, CU SEdiUI iN

Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, judelul Tulcea.
Dezbaterii. p. fondul cauzei au avut loc in gedinla publica din

,-, -r.-,s - , susfinerile pdrfilor fiind consemnate in incheierea de gedin]a

din acea datd, ce face parte integrantd din prezenta hotdrdre.
Instanla, avdnd nevoie de timp pentru studiul

dosarului, a aminat pronunfarea in cauzd la data de "

data de ' $i, ulterior, la data de
hotdrit urmdtoarele.

TRIBUNALUL,

_t

Prin cererea inregistrd sub nr
reclamanta S.C. i.R.L. 

' ' '
la Tribunalul Tulcea

jud. Tulc ea, a chemat in judecata Pe
pdrilii Direclia Generald a Finanlelor Publice Tulcea, D.G'F'P' Tulcea

Activitatea de control fiscal qi D.G.F.P. - Activitate de control fiscal - Serviciul

de control-fiscal III pentru ca prin hot ce se va pronunla sd se dispund anularea

deciz ie inr . - -emis6deDGFPTulcea,arapor tu lu ideinspecl ie
fiscald nr. ;i a deciziei de inapunere nr'

solicit6nd totodata gi suspendaiea executdrii actelor administrativ fiscale pina la

actelor gi lucrdrilor
. apoi la

c6.nd a

formulat contestatie
suplimentare stabilite

solutionare irevocabild pe fond, cu cheltuieli de judecatd' 
in motivarea acliunii, reclamanta a atdtat cd a

impotriva deciziei de impunere privind obligaliile fiscale



de inspeclia fiscald nr. -'
reprezentind impozit pe profit in sumi de . lei , accesorii aferente

impozitului pe proi,t de," tei f.V.e. lei qi accesorii aferqnte' lei'

Conteituliu u fost solulionatd prin decizia nr. emisd de

D.G.F.p Tulcea, prin care a fost respinsd ca neintemeiatd contestafia cu privire la
'I.V.A. in sumd de lei gi accesorii aferente lei qi a fost admisd

contestalia cu privire la impozitul pe profit in sumd de lei qi accesorii

aferente lei.
Apreciazd reclamanta cd decizia contestati este netemeinicS 9i nelegald,

fiind dat[ cu incdlcarea prevederilor Codului fiscal 9i Legii nr. 82/1991 qi cd,la

data de 31.05.2002, societatea indeplinea condiliile prevdzute de lege pentru a

beneficia de scutirea de T.v.A., reJp.ectiv in anul 200 | a rcahzat venituri sub

plafonul de impozitare de lJ-uiliarde lei, iar in perioada 1.01-31.05.2002 a

reahzatvenituri sub 600 milioane lei.- -- -lnt*.at 
societatea nu a fost inregistratd ca platitoare de T.V.A. pdnd la

data de 30.09.2002, nu mai trebuia sd solicite scoaterea din evidentd ci, avea

doar posibilitatea de a nu mai solicita inregistrarea ca platitor de T.V.A. ca

urmare a depagirii plafonului in anul 1999'
Considerd reclamanta cd, in perioada 1.06.2002 9i pdna in prezent, nu a

avut calitatea de pldtitor de T.V.A., fiind nele-^ld obligarea societalii la plata

T.V.A. in cuantum de -ei qi accesoriilor -rofeote in sumd de tei'

indovedireaac! iuni i ,s .audepusincopie:deciz ianr '
adresele nr.

decizia de impunere nr. , procesul verbal

din Ordonanla Pachetului de pe l6ngd Judecdtoria Babadag nr.

P 12005,raport de expertizd contabild judiciard'

Cu adresa nr. D'G'F'P' Tulcea a comunicat instanfei

actele care au stat la bazaemiterii actelor administrativ fiscale atacate.

La data de 12.02.2009, reclamanta a invederat in stanlei faptul cd renunld

la cap6tul de cerere privind suspendarea executdrii actelor administrativ fiscale.

La termenul de judecatd din data de 12.03.2009, reclamanta a solicitat

instantei incuviinlarea probei cu expertiza contabild judiciard, proba incuviinlatd

de cdtre instanla.
Pdrdtele, legal citate, nu au formulat intampinare.

Examindnd-actele gi lucrdrile dosarului, instanla retine urmdtoarele:

urnrare inspecliei fiscale generale efectuate de D.G.F.P. - Activitatea de

control fiscal rulcea la S.C. _ 
= 

s.R.L. f _ , jud. Tulcea, s-a intosmit

raportul de inspeclie fiscalf nr. I - $i, inbaza acestuia' decizia de

impunere nr. 1 
' privind obligaliile suplimentare de platd pentru

suma de ei reprezentdnb impozit pe profrt lei, accesorii aferente

impozitului pe profit lei, taxa pe valoarea addugata - lei 9i accesorii

aferente T.V.A. lei



,g
/

,*

Referitor la T.V.A., s-a constatat cd societatea avea obligafia sd se

inregistreze ca pldtitor de taxd pe valoarea addugatd incepAnd cu data de

1 .0 I . lggg, conform prevederilor art. 25 lit. a din O.G. nr. 3/ I 2992, stabilindu-se
in sarcina societdlii la data de 30.06.2002 T.V' in sumd de ' lei 9i
majordri in sum6 de lei.

Contesta{ia formulatd impotriva actului de control a fost respinsd prin

decizia nr. , ceea de insemna cd pdnd la 30.06 2A02, societatea
petentd datora T.V.A. pentru activitSlile desf[gurate qi avea obligalia sd se

?nregistreze ca pldtitor de T.V.A
S-a mai re{inut c6, intrucdt reclamanta

pentru perioada 1.06.2002-30,08.2002, nu putea
al. 3 din Leeea nr.34512002.

nu-gi achitase T.V.A. datorat
beneficia de prevederile att.9

Totodatd, la data d.pt1rrq$ contestafiei anterioare la D.G.F.P.
nr 

- 
, frecuse teinenul (30.09.2002) previzut l4arl'

6 din Legea nr. 34512002 pentru depunerea cererii de scoatere din
pldtitor Oe f.V.e., gi acest lucru s-a int8mplat din vina reclamantei,

Tulcea sub
23 alin.2 qi
evidentd ca
care nu s-a

inregistrat in anul 1999 ca platitor de T.V.A.- 
in ce privegte acc.to.iile aferente T.V.A., in sum6'de ' - 

lei, s-a refinut

cd acestea reprezintd o mdsurd accesorie in raport cu debitul, iar prin contestalia

formulatd, t.ilarnanta nu a obiectat asuprea modului de calul al acesteia.
Referitor la impozitul pe profit s-a relinut c6, contestalia este intemeiatd,

intrucit organul de inipeclie a addugat veniturile in cuantum de lei, dar nu

a mai scdzut cheltuiefile efectuate pentru oblinerea acestor venituri, respectiv

suma de trei , incdlcAnd astfel prevederile art. 19 al. 1 din Codul fiscal.

Decizia nr. . emisd de D.G.F.P. Tulcea gi actele care au stat

labazaemiterii ei, respectiv raportul de inspeclie fiscald gi decizia de impunere,

sunt netemeinice gi nelegale pentru urmdtoarele considerente:
Raportul de expertizd contabila judiciard efectuatd in cauzd de expert

contabil 4
controlului 1.07.2002 - 3l .03.2005societatea nu realizeazd cifra de afaceri c4lie

[' p fai-o'nul-stab i I i t Pldtitoare de

la depunerea deconturilor de T.V.A
Deoarece S.C. , 

-.R.L. 
nu a fost inregistratd ca pldtitoare de T.V.A.,

gi nu a inregistrat in nici un an din perioada 2002-2005 o cifrd de afaceri care sd

depageasca plafonul in funcfie de care o societate devine pldtitoare de T.V.A.,
nuavea obligalia de a calcula gi de a inregistra in contabilitate T.V.A. colectat qi

aotodatd' inconformitatecua(. l52dinCodulf iscal ,S.C.; .R.L. . l
nu este pldtitoare de TVA, nu s-a inregistrat ca pldtitoare de T.V.A. $i lu | /l

iqi:1i{*ft!i*ii*'.r'lf':#F::r}E#{"ff [Tif.1:,;:x'x.:-rl
reveneau conform utt. t0 din O.G. nr.68/1997te aingtiinla societatea referitor'/



T"v.A. deductibil qi respectiv T.v.A. de platd sau de recuperat, gi nici obligalia

de a depune la n.c.p.F. Tulcea decont de T.v.A. prin care practic societate

deciara pentru anumite perioade fiscale valoarea T.V.A. de platd sau de

recuperat.
Din corespondenfa purtatd cu D.G.F.P. Tulcea, rezultd buna intenlie a

reclamantei de a se documenta, de a-gi ldmuri situalia referitoare la acest

impozit, in luna noiembrie a anului 2002 gi de a intra in legalitate. Cu adresa nr.---'_-- t' 
D.G.F.p. Tulcea comunicd reclamantei c5 incepdnd cu 1.06.2002

nu mai indeplineqte calitatea de platitor T.V.A., iar cu adresa nr'

I , rdspunde reclamantei cd nu figure&d inregistratd in evidente ca

pldtitoare de TVA
Cum reclamanta nu a depus niciodatd cerere de inregistrare ca pldtitoare

de T.V.A., nu a fost necesar sd mai depund solicitare de scoatere din evidentd ca

pl6titor de T.V.A. .--:. -i '
Pentru aceste considerente, urmeazd admite acliunea 9i a anula dispozilia

nr. emis6 de D.G.F.P. Tulcea, raportul de inspecfiei fiscald nr.
,^ emis de D.G.F.P. Activitatea de contro fiscal - Serviciul de

control fiscal III gi deciziade impunere nr. .. rmis[ de D.G.F'P'

Tulcea - Activitatea de control fiscal, ca netemeinice 9i nelegale.

in temeiul art. 246 Cod pr. civild, urmeazd a lua act cd reclamanta a

renunlat la capatul de cerere privind suspendarea executarii actelor administrativ

- fiscale
in temeiul art.274 Cod pr. civil6, pdrdtele vor fi obligate la plata sumei de

l.gl-}lei cu titlu de cheltuieli de judecatd cdtre reclamant['

Totodat6, intrucdt reclamanta nu a achitat onorariul suplimentar solicitat

de c6tre expertul contabil pentru efectuarea expertizei contabile judiciare,

urmeazd a fi obligatd la plafa sumei de lei reprezentdnd onorariu expert

.atr. Biroul logai de expertizd de pe ldng-i- Tribunalul rulcea pentru expert

va dispune plata onorariului expert insumd de - lei cdtre expert
- - : 

, din care suma de I lei a fost achitata -gu chitanf nt.

in contul biroului local de expertizd de pe ldng6

Tribunalul rulcea, iar suma de lpi se va pl6ti dupd achitarea ei de cdtre

reclamantd.

PENTRU ACESTE MOTIVE'
iN NUN'IEI-EL LEGII,
HorAnA$rE:

Admite acliunea privind pe reclamanta S"Q'=- SRL 
- 
' cu

sediul in sat comuna | 
' 

- judelul Tulcea in

contradictoriu cu pdrdtele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

WB, Onnirla CnNnnalA I r'*lNtnlOn pUnltCn rUlCnl

ACTIVITATEA DE CONTROLE;'J DIRECTIA GENERALA A

Se
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ELOR PU TULCEA.FINANTELOR PUBLICE TULCEA.AC'I'IVI'I'A'T'EA Dtr UUN I KUL I IDLAIT

SERVICIUL DE CONTROL FISCAL III. cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163

bis, judeful Tulcea.
Anuleazd dispozilia nr.

de inspeclie fiscald nr. .
Control Fiscal - Serviciul

emisd de

- -  _

. emis de D.G.F.P. - Activitatea de
Control Fiscal III gi decizia de impunere nr'
D.G.F.P. Activitatea de Control Fiscal, ca

netemeinice gi nelegale.
Ia act cd reclamanta renunla la capdtul.de cerere privind suspendarea

execut[rii actelor administrative.
Obligd pdritele la plata sumei de I lei cheltuieli de judecatd cdtre

reclamant6.
Obliga reclamata la plala sum'ei de lei reprezentind onorariu expert

Biloul Loial de Expertizd-G pe ldngd Tribunalul Tulcea, pentru expert

. .

Dispune 'prata "H':'#J:#:t t 'illi 
*",.,nn",l':"':1fiJil:l

in contul Biroului Local de Expertizd de pe ldngd

Tribunalul Tulcea. iar suma de
reclamanti.

Definitiv6.

se va plati duPd achitarea ei cdtre

Cu recurs in termen de l5 zile de la comunicare.
Pronunlatd in gedinfi publicd azi.

PRESEDINTE, 
,

Red. jud.  /8.01.2010
Tehnored. 129.01.2010
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